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1 Úvod

Cestovní ruch je významným odvětvím ekonomiky, které se rychle rozvíjí. Ovlivňuje

zaměstnanost, podílí se na tvorbě hrubého domácího produktu, jeho pomocí lze také

oživit památky či umělecká díla a v neposlední řadě zvyšuje stupeň vzdělanosti

obyvatel. Lidé navštěvují ta místa, která mají co nabídnout. Cestují za kulturními

a přírodními atraktivitami, zábavou, dobrodružstvím, sportovními činnostmi

či odpočinkem. Rozvoj cestovního ruchu je úzce spojen s rozvojem regionu. Cestovní

ruch má kladný dopad na ekonomiku, ale bohužel i záporný dopad na přírodu

či infrastrukturu destinace.

Destinace Pelhřimovsko má k dispozici mnoho kulturních památek a přírodních

atraktivit. Několikrát za rok se zde pořádají kulturní akce a organizují se programy,

které jsou rozdělené do kategorií, ve kterých si zcela jistě každý návštěvník najde svůj

zájem. Destinace disponuje mnoha turistickými stezkami. Nachází se zde také mnoho

muzeí, mezi nejdůležitější patří Muzeum rekordů a kuriozit a Muzeum Vysočiny.

Na Pelhřimovsku je krásná a lidskou činností nenarušená příroda, která je také

důležitým faktorem pro rozvoj cestovního ruchu v destinaci. Pelhřimovsko nabízí i řadu

sportovně-rekreačních aktivit. Bohužel se v destinaci nenachází hrady, zámky či

památky UNESCO, které by také ovlivňovaly příjezd návštěvníků do Pelhřimovska.

Cestovní ruch je v destinaci rozvinut na velmi dobré úrovni, hlavně díky programu

Pelhřimov – město rekordů, který do destinace láká mnoho návštěvníků svým

originálním tématem. Rozvoj cestovního ruchu na Pelhřimovsku by měl dále směřovat

k využití nejen kulturního potenciálu, ale také přírodního potenciálu této destinace.

1.1 Cíl práce

Cílem práce je zhodnocení primární a sekundární nabídky destinace na základě situační

analýzy, identifikace konkurenčních destinací a určení pozice na trhu cestovního ruchu.

Na základě analýzy silných a slabých stránek destinace identifikovat konkurenční

výhodu a navrhnout způsob jejího prosazování.
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1.2 Pracovní hypotézy

H1: Destinace Pelhřimovsko je vnímána návštěvníky jako kulturní destinace.

H2: Nejčastějším důvodem návštěvy účastníků cestovního ruchu jsou kulturní

a společenské akce.

H3: Pobyt návštěvníků v této destinaci nejčastěji trvá jeden den (bez přenocování).
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2 Přehled řešené problematiky

2.1 Trh cestovního ruchu

Trh je souborem všech potencionálních a stávajících zákazníků. Velikost trhu záleží

na počtu kupujících, kteří reagují na tržní nabídku a zároveň mají o produkt zájem, mají

dostatek peněz a mají možnost koupit si produkt. (Jakubíková, 2009)

Hesková a kol. (2011) uvádí, že trh cestovního ruchu je charakteristický převisem

nabídky nad poptávkou.

Trh cestovního ruchu je složen z turistických atraktivit, nabídky a poptávky po službách

cestovního ruchu, věcné struktury nabídky, reálných příjmů obyvatelstva,

infrastruktury. (Petrů, 2007)

Trh cestovního ruchu ovlivňuje mnoho faktorů, zejména sociální, politické,

demografické, ekonomické, historické, geografické a technicko-technologické.

(Hesková a kol., 2011)

Podle Kiráľové (2003) je trh cestovního ruchu dynamický, podléhá mnohým změnám,

mezi nejvýznamnější změny patří sezónnost a módnost.

Potencionální trh cestovního ruchu se skládá ze zákazníků, kteří mají o produkt zájem.

Zatímco cílový trh tvoří zákazníci, na které podnik zaměřuje svoji pozornost.

Podchycený trh vytváří zákazníci, kteří si již zakoupili produkt. Použitelný trh tvoří

zákazníci, kteří mají o produkt zájem a jsou schopní zaplatit za něj požadovanou cenu.

Kompetentní dostupný trh tvoří zákazníci, kteří mají o produkt zájem, mají dostatečný

příjem k zakoupení produktu a mají také potřebnou kvalifikaci, kterou je podmíněná

koupě produktu. (Jakubíková, 2012)

Trh cestovního ruchu je tvořen dle Heskové a kol. (2011) podniky cestovního ruchu

odlišných velikostí, od malých podnikatelských organizací místního významu až

po globální společnosti.
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Skládá se ze společně působících organizací:

 prodejci zájezdů a cestovní kanceláře,

 dopravní společnosti,

 stravovací zařízení,

 komerční ubytovací zařízení,

 subjekty nabízející návštěvnické atraktivity,

 zábavní parky.

Trh se rozlišuje podle vzájemného vztahu nabídky a poptávky na trh kupujícího, kdy

nabídka převyšuje poptávku, a dochází ke konkurenci na straně nabídky, a trh

prodávajícího, kdy poptávka převyšuje nabídku, prodávající využívají této situace

ke zvýšení cen. Trhy se tedy rozdělují do dvou základních typů, a to na trhy

spotřebitelské a trhy organizací. (Jakubíková, 2009)

Jakubíková (2012) uvádí, že celková kapacita trhu je maximální možný objem trhu,

který je dán počtem účastníků trhu cestovního ruchu na straně poptávky a objemem

jejich nákupů určitého produktu za určitou časovou jednotku, nejčastěji za jeden rok.

Nabídka cestovního ruchu se skládá z atraktivit cílových míst a z vybavenosti cílových

míst. Atraktivity cílových míst jsou primární částí nabídky. Tyto atraktivity se dělí

do skupin přírodní atraktivity, kulturně-historické atraktivity, organizované atraktivity a

společenské atraktivity. Sekundární částí nabídky je vybavenost cílové destinace, která

se dělí na suprastrukuru a infrastrukturu. Atraktivity přitahují návštěvníka do destinace,

a vybavenost a služby cílové destinace poskytují servis pro uspokojení sekundárních

potřeb účastníků cestovního ruchu. (Palatková, Zichová, 2011)

2.2 Destinace cestovního ruchu

2.2.1 Vymezení destinace cestovního ruchu

Destinace se skládá z rozmanitých služeb soustředěných v určitém místě nebo oblasti,

které jsou poskytovány v souvislosti s potenciálem cestovního ruchu místa nebo

oblasti. Destinace si navzájem konkurují a zároveň plní několik funkcí: nabídkovou,

funkci marketingovou, funkci plánovací a funkci zastoupení odlišných zájmových

skupin. (Palatková, 2011)
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Kiráľová (2003) uvádí, že destinace cestovního ruchu je přirozeným celkem, který má

dle vývoje cestovního ruchu ojedinělé vlastnosti, odlišné od ostatních destinací.

Životní cyklus destinace má stejné etapy jako jiné produkty. Tyto fáze rozlišujeme

na krátkodobé, které jsou dlouhé jeden rok a méně, nebo se jedná o sezónní poptávku,

a na dlouhodobé, které mají čtyři fáze – odhalení, růst, zralost a pokles. (Jakubíková,

2012)

Podle UNWTO destinaci tvoří geografický prostor (stát, region, místo), který si

návštěvník zvolí jako záměr své cesty.

Destinaci cestovního ruchu lze podle Jakubíkové (2012) chápat jako:

 jeden souhrnný produkt, který je složen ze spousty produktů,

 společný výrobce,

 podnik, který musí být řízen,

 sociálně kulturní jednotka, která obsahuje dvě složky, a to fyzickou (geografická

lokalita, fyzické charakteristiky) a nehmotnou (historie, lidé).

Lidé vnímají destinaci jako celek. Všímají si prostředí, krajiny, nabízených služeb

a jejich kvality, sportovních, kulturních a rekreačních možností, čistoty, bezpečnosti,

vstřícnosti místních obyvatel a jazykové vybavenosti lidí, se kterými se v průběhu

pobytu potkávají.

Destinace se od sebe odlišují velikostí, stupni infrastruktury, ekonomickou závislostí

na cestovním ruchu, fyzickými atraktivitami a přínosem pro zákazníky. (Palatková,

2006)

Destinace se setkávají s řadou problémů, největším z nich je velká konkurence, která

přerostla do stavu hyperkonkurence. Pokud má být destinace na trhu cestovního ruchu

úspěšná a chce obstát v konkurenci, musí se také odpovídajícím způsobem řídit, stejně

jako jakýkoliv jiný podnik. Toto řízení destinace spočívá hlavně v kooperaci

a koordinaci činností jednotlivých nepodnikatelských a podnikatelských subjektů.

(Jakubíková, 2012)
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2.2.2 Typy destinací


[…]


the position in the tourism market. Identify competitive advantage and propose methods

of enforcement based on an analysis of the strengths and weaknesses of destination.

Situational analysis of destination Pelhřimovsko is based on primary and secondary

data. Primary data were obtained by questionnaire survey. The results of this survey are

discussed in chapter „Questionnaire investigation“. Also controlled interview was made.

The results of research and analysis are summarized in the „Synthesis of the results and

findings“.

At the beginning, the three hypotheses were named, which were subsequently evaluated

by their own investigation and research agency CzechTourism. Two hypotheses were

confirmed, visitors of Pelhřimov perceive destination as a cultural and visit it mostly for

one day without an overnight stay. Thus one day trips in the vicinity of residence of the

respondents outbalance over the rest. The third hypothesis was not confirmed, it was

about the main reason for the visit.

After evaluating of the primary and secondary offer of destination, and after comparing

competing destinations, competitive advantage of destination Pelhřimovsko was found.

This competitive advantage is about original theme of records and curiosities, which

can´t be found in another destination. Pelhřimov held International festival of records

and curiosities every year and there is also placed museum of the records and

curiosities, which most respondents recalled by the term Pelhřimovsko. The advantage

of Pelhřimov is also beautiful and unspoiled nature. Proposal that could better present

destination Pelhřimovsko on the tourism market was processed based on above said.

This proposal, conducted research and analysis, could inspire tourism subjects and then

lead to increased competitiveness of the destination in the tourism market.
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V. Přílohy

Příloha 1: Dotazník

Jsem studentkou Jihočeské univerzity a ráda bych Vás poprosila o vyplnění dotazníku

ohledně Pelhřimovska. Týká se výzkumu do mé bakalářské práce. Tento dotazník je

anonymní a bude využit pouze k účelům do mé bakalářské práce. Nezabere Vám více

jak deset minut.

Děkuji za Váš čas a ochotu. Věra Psotová

1) Jste z Pelhřimova? (pokud ano, dotazník pro Vás tímto končí)

o Ano

o Ne

2) Co se Vám vybaví, když se řekne Pelhřimovsko?

3) Jaký je hlavní důvod Vaší návštěvy Pelhřimovska? (prosím vyberte jeden

převažující důvod)

o Návštěva památek

o Sport

o Kulturní a společenské akce

o Nákupy

o Návštěva příbuzných či známých

o Služební cesta

o Jiné:

4) Které aktivity zde budete vykonávat? (můžete zatrhnout více odpovědí)

o Návštěva památek

o Sport

o Návštěva kulturních a společenských akcí

o Nákupy

o Návštěva příbuzných či známých

o Služební cesta

o Jiné:
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5) Kde jste čerpal informace o Pelhřimovsku? (můžete zatrhnout více odpovědí)

o Internet

o Televize, rádio

o Tištěné letáky

o Turistické informační centrum

o Přátelé

o Jinak

6) Jak často navštěvujete Pelhřimovsko?

o Jsem zde poprvé

o Méně než 1x za rok

o 1x za rok

o 2x-3x za rok

o 4x-5x za rok

o Vícekrát za rok

7) Jak dlouho trvá Váš pobyt na Pelhřimovsku?

o Jednodenní (bez přenocování)

o 2 – 3 dny

o 4 – 7 dní

o Více než 7 dní

8) S kým zde trávíte svůj pobyt? (můžete zatrhnout více odpovědí)

o Sám/sama

o Přítel/přítelkyně

o Manžel/manželka

o Děti

o Přátelé

o Kolegové z práce

o Někdo jiný:

9) Jaké místo na Pelhřimovsku je podle Vás turisticky nejatraktivnější?
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10) Ohodnoťte služby na Pelhřimovsku: (oznámkujte jako ve škole, 1 nejlepší,

5 nejhorší)

o Stravovací služby 1 2 3 4 5 Nevím/neumím posoudit

o Ubytovací služby 1 2 3 4 5 Nevím/neumím posoudit

o Informační služby 1 2 3 4 5 Nevím/neumím posoudit

o Dopravní služby 1 2 3 4 5 Nevím/neumím posoudit

o Kulturně-společenské služby 1 2 3 4 5 Nevím/neumím posoudit

o Sportovně-rekreační služby 1 2 3 4 5 Nevím/neumím posoudit

11) Co by se podle Vás dalo v destinaci Pelhřimovsko pro návštěvníky zlepšit nebo

co Vám chybělo?

12) S čím jste naopak byl/a velmi spokojen/a?

13) Které okolní destinace jste již navštívil/nebo chcete navštívit?

14) Zkuste na následující škále ohodnotit, jak vnímáte následující destinace:

o Humpolecko a Pacovsko

o Telčsko

o Jihlavsko

o Táborsko
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o Pelhřimovsko

15) Zkuste na následující škále ohodnotit, jak vnímáte následující destinace:

o Humpolecko a Pacovsko

o Telčsko

o Jihlavsko

o Táborsko

o Pelhřimovsko

16) Z jakého kraje pocházíte? (místo trvalého pobytu)

o Jihočeský kraj

o Středočeský kraj

o Jihomoravský kraj

o Hlavní město Praha

o Ústecký kraj

o Vysočina

o Karlovarský kraj

o Plzeňský kraj

o Liberecký kraj
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o Olomoucký kraj

o Zlínský kraj

o Královéhradecký kraj

o Moravskoslezský kraj

o Pardubický kraj

17) Jste:

o Žena

o Muž

18) Do jaké věkové kategorie patříte?

o do 18 let

o 19 – 26 let

o 27 – 40 let

o 41 – 55 let

o 56 – 65 let

o 66 a více

19) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

o Základní

o Střední odborné s výučním listem

o Střední s maturitou

o Vyšší odborné

o Vysokoškolské

20) Jste:

o Student

o Zaměstnanec

o Podnikatel/OSVČ

o Důchodce

o Nezaměstnaný

o Na mateřské dovolené