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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 2.0
4. Metodický postup 2.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
6. Praktický přínos práce 2.5
7. Práce s literaturou 1.5
8. Formální stránka 2.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Celkový přínos bakalářské práce spočívá především v pojetí destinace jako konkurenční jednotky a
jejím vymezení vůči ostatním destinacím. Komparaci konkurenčních destinací by prospělo širší
rozpracování a kvantitativní vyjádření sledovaných ukazatelů přírodního a kulturně-historického
potenciálu. Vlastní návrh na rozšíření informačního portálu destinace Pelhřimovsko a jeho
zavedení do praxe by znamenalo kromě zpracování nového designu rovněž nastavení fungování
celého systému (back office, spolupráce s podnikateli na navrhovaném rezervačním systému),
které by oproti návrhu bylo mnohem složitější. Některé návrhy (především struktura obsahu
stránek) by však mohly být prakticky dobře využitelné.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Co považujete za silné a slabé stránky Pelhřimovska jako destinace cestovního ruchu?
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